
Zápisnica z 16. zasadnutia 

Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce 

 

Deň konania: 4. decembra 2024  

Miesto konania: Zasadacia miestnosť miestneho úradu 

Zasadnutie viedol: JUDr. Ing. Miloš Ihnát – starosta mestskej časti 

Začiatok zasadnutia: 13.00 hod. 

Koniec zasadnutia:  17.40 hod. 

Prítomných: 10 poslancov 

Ospravedlnení: 2 poslanci 

Zapisovateľka: Ing. Veronika Ďurišinová 

Vyhotovenie zápisnice: Ing. Viera Bialá 

Overovatelia zápisnice: Mgr. Eva Zummerová a MVDr. Jozef Figeľ  

Prítomní: podľa prezenčnej listiny  

Program: podľa priloženej pozvánky 

 

Bod č. 1 – Otvorenie  

Starosta mestskej časti Miloš Ihnát otvoril rokovanie 16. zasadnutia miestneho zastupiteľstva 

mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce, ktoré bolo zvolané v súlade s § 15 zákona č. 401/1990 

Zb. z. o meste Košice v znení neskorších predpisov a podľa rokovacieho poriadku Miestneho 

zastupiteľstva mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce. Skonštatoval, že miestne 

zastupiteľstvo je uznášaniaschopné, prítomných bolo 10 poslancov, privítal aj zamestnancov 

miestneho úradu a ctenú verejnosť. Z rokovania sa riadne ospravedlnila poslankyňa Mgr. Mária 

Horváthová a poslanec Ing. Ján Pavúk. 

Bod č. 2 – Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice  

Za overovateľov zápisnice starosta mestskej časti určil poslanca Figeľa a poslankyňu 

Zummerovú. Za zapisovateľku určil p. Ďurišinovú a na vyhotovenie zápisnice určil p. Bialú. 

 

Bod č. 3 – Voľba návrhovej komisie 

Do návrhovej komisie sa prihlásili poslanci Eva Zummerová a Jozef Figeľ.  

Starosta Miloš Ihnát dal o tomto návrhu hlasovať. 

 

Uznesenie číslo 341/2024 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce v súlade so znením 

druhej vety  § 9  ods. 7 Rokovacieho poriadku Miestneho zastupiteľstva mestskej časti 

Košice-Sídlisko Ťahanovce, miestnej rady a komisií miestneho zastupiteľstva 



volí návrhovú komisiu  

pre 16. zasadnutie miestneho zastupiteľstva v zložení: 

 

Mgr. Eva Zummerová a MVDr. Jozef Figeľ 

 

Hlasovanie:  9/za  0/proti   0/zdržal sa 

Uznesenie bolo prijaté.  

 

Bod č. 4 – Schválenie programu zasadnutia miestneho zastupiteľstva 

Návrh programu 16. zasadnutia miestneho zastupiteľstva obdržali poslanci v súlade s 

rokovacím poriadkom miestneho zastupiteľstva elektronicky, bol zverejnený na úradnej tabuli 

a webovom sídle mestskej časti. Bol prerokovaný a schválený miestnou radou. Na schválenie 

zverejneného návrhu programu zasadnutia postačuje nadpolovičná väčšina prítomných 

poslancov. 

Uznesenie číslo 342/2024 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa znenia § 10  ods. 

1 Rokovacieho poriadku Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Košice-Sídlisko 

Ťahanovce, miestnej rady a komisií miestneho zastupiteľstva v súlade s ustanovením § 

12 ods. 5 zákona číslo 369/1990 Zb. o obecnom zriadení  

schvaľuje 

zverejnený program 16. zasadnutia Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Košice-

Sídlisko Ťahanovce  

 

Hlasovanie:  10/za  0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté.  

 

P. Figeľ – predniesol doplňujúci návrh. 

Uznesenie číslo 343/2024 - Doplňujúci návrh poslanca MVDr. Jozefa Figeľa 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko 

schvaľuje 

zaradenie bodu 15.1 Návrh na odmenu hlavnej kontrolórke mestskej časti Košice-

Sídlisko Ťahanovce za II. a III. Štvrťrok 2024 do programu 

 

Hlasovanie:  10/za  0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté.  



p. Janitor – predniesol doplňujúci návrh. 

Uznesenie číslo 344/2024 - Doplňujúci návrh poslanca Miroslava Janitora 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce 

schvaľuje 

zaradenie bodu 7.1 Informácia o pripravovaných výzvach na kamerový systém do 

programu. 

 

Hlasovanie:  10/za  0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté.  

P. Zummerová – predniesla doplňujúci návrh. 

Uznesenie číslo 345/2024 - Doplňujúci návrh poslankyne Mgr. Evy Zummerovej 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce 

schvaľuje 

zaradenie bodu 14.1 Dodatky k nájomným zmluvám medzi mestskou časťou Košice-

Sídlisko Ťahanovce a MPV Družstvo, družstvo do programu 

 

Hlasovanie:  9/za  0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté.  

 

Uznesenie číslo 346/2024 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa znenia § 10 ods. 

2 a 3 Rokovacieho poriadku Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Košice-Sídlisko 

Ťahanovce, miestnej rady a komisií miestneho zastupiteľstva v súlade s ustanovením § 

12 ods. 5 zákona číslo 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

schvaľuje 

program 16. zasadnutia Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Košice-Sídlisko 

Ťahanovce podľa schválených zmien 

 

Hlasovanie:  10/za  0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté.  

Bod č. 5 – Slovo pre verejnosť 

V súlade s § 6 a § 16 Rokovacieho poriadku miestneho zastupiteľstva miestnej rady a komisie 

miestneho zastupiteľstva sa obligatórne zaraďuje bod. Slovo pre verejnosť. V uvedenom bode 

Slovo pre verejnosť o slovo požiadal p. Peľák. 



P. Vladimír Peľák požiadal o slovo pre verejnosť. Uviedol, že na Ťahanovciach býva od roku 

1992, vychoval tu dve deti a toto sídlisko pozná veľmi dobre. Odkedy je tu, robí pre toto sídlisko 

drobné práce a poslednú dobu sa začali šíriť po internete správy, že ho ohovárajú a kazia meno 

jeho spoločnosti. Chcel by vyzvať všetkých týchto šíriteľov, ak majú niečo proti nemu, tak nech 

to povedia a nech sa to ukončí. Pretože je to hanenie dobrého mena. Všetky práce, ktoré 

vykonal, vykonal dobre. Ďalej vysvetlil, že jeho zásada je urobiť prácu dobre, kvalitne a čo 

najlacnejšie. Ďalej uviedol, že všetkých prác, ktorých sa zúčastnil, vyhral tým, že to bolo 

verejným obstarávaním a vždycky to bola najnižšia cena. Nakoniec svoj prejav zhrnul tým, že 

pokiaľ to neprestane a neprestane sa hanobiť jeho meno a meno firmy, ktorej je konateľom, 

tak bude zvažovať ďalšie iné a aj právne kroky, aby sa prestali šíriť tieto klamstvá a zlo na 

sociálnych sieťach. Naďalej vyzval jedincov, že ak niečo majú proti nemu alebo proti 

spoločnosti, ktorej je konateľom, aby si to vydiskutovali a aby sa mohol brániť a v konečnom 

dôsledku aby to už prestalo. Ďalej uviedol, že niektorí poslanci ho poznajú, najmä pán Špak 

a vedia ako pracuje, že má niekoľkotisícové zákazky a že jeho firma nevznikla len pre tieto malé 

zákazky aby prežil.  

P. starosta Ihnát otvoril diskusiu. Do diskusie sa prihlásil p. Fedoročko. 

P. Fedoročko uviedol, že v programe zastupiteľstva bude bod č. 8, kde sa bude neskôr 

podrobne preberať správa hlavnej kontrolórky, kde sa veľmi podrobne venovala činnosti 

a verejnému obstarávaniu v súvislosti s témou p. Peľáka, takže v tomto bode bude určite 

diskusia aj o spoločnosti p. Peľáka.   

P. starosta Ihnát poznamenal, že nechce zachádzať do konfrontácií, ale treba povedať, že 

občania na facebooku „Ťahanovce Ťahanovčanom“ si prečítali komentár, že starosta má na 

Ťahanovciach nejakú „firmičku“. Nepriamo sa tým myslela spoločnosť p. Peľáka. Ďalej uviedol, že 

chce uviesť pravdu tým, že on je jeden čestný a rovný chlap, nikdy úplatky nebral a všetko je 

zákonné a v poriadku. K tomuto problému sa bude vyjadrovať hlavná kontrolórka a pani Ing. 

Levická a pán PhDr. Žďára.  

P. Fedoročko reagoval na komentár p. Ihnáta. Poznamenal, aby p. Ihnát nevkladal slová, ktoré 

nikto iný nepovedal, alebo nevypovedal zo svojich úst do úst iných ľudí. P. Fedoročko nikde 

nevidel aby napísal, že p. Ihnát je „kšeftár“ alebo že zobral nejaký úplatok. A ak niečo také videl 

p. Ihnát, tak mu odporučil aby jednoznačne podal trestné oznámenie za krivé obvinenie.  

P. starosta Ihnát vyzval p. Fedoročka, aby vysvetlil, prečo tvrdil, že má p. starosta Ihnát na 

sídliku Ťahanovce svoju vlastnú „firmičku“.  

P. Špak – reagoval na výrok p. Peľáka o tom že býva na sídlisku od roku 1990 a v súvislosti s 

tým sa opýtal na rok v ktorom bola vydaná prvá faktúra voči mestskej časti Košice-Sídlisko 

Ťahanovce. 

K slovu vyzvali p. Peľáka – objasnil p. Špakovi, že bol 5 rokov práceneschopný a po 5 rokoch 

povedal, že kvôli jeho zdravotnému stavu bude robiť drobné a menšie práce a väčšie zákazky 

ani nebral. Zhrnul, že ani nejde o to, ale hlavne o to že prečo niekto ohovára a povie, že dáva 



p. Peľák úplatky. P. Špak ho vraj pozná a vie, že p. Peľák nikdy žiaden úplatok nedal a ani 

nezobral. Poslednú väčšiu zákazku robil možno v roku 2021, možno. Bol to bytový dom na KVP. 

Ako stavbár robil bytové domy, rodinné domy pre majiteľa Volkswagenu, rodinný dom pre Miss 

SR, má za sebou zateplených okolo 70 bytoviek, nejakých 100 domov, postavených plno 

stavieb. Ak mu niekto povie, že nevie spraviť jeden chodník, vykopať 10 m obrubníkov alebo 

položiť jeden gabión, a týmto ho napádajú na internete. Ozrejmil, že je súdny znalec, je 

rozpočtár, ktorý má okrúhlu pečiatku, má skončenú priemyselnú strednú školu, Vysokú školu 

stavebnú a niekto ho osočí, že nevie položiť jeden chodník a že dáva úplatky.  

Faktická poznámka poslanca p. Špaka – uviedol, že nespochybňuje prácu p. Peľáka a ani jeho 

referencie, ale začal pracovať pre mestskú časť, až keď nastúpil do úradu p. Ihnát, na miesto 

starostu. To je prvý fakt, ktorý sa dnes všetci dozvedeli. A vraj to nikto nevyvrátil a potvrdil to 

práve p. Peľák. Poznamenal, že zatiaľ im stačí takáto základná informácia a môžu pokračovať 

ďalej. 

O slovo sa prihlásil p. Peľák, kde uviedol, že v tom čase vykonával aj iné práce pre Južnú triedu, 

rekonštrukciu chodníka od Ryby po VSS a späť. A taktiež pre mestskú časť Myslava, 

rekonštrukciu chodníka. Ďalej len podotkol, že s p. Špakom majú dobré vzťahy a dúfa, že to tak 

aj naďalej ostane. 

P. starosta Ihnát uviedol, že je omylom, ak si myslia, že p. Peľák bol zvolaný na toto zasadnutie 

úmyselne a v bode 8 tohto programu sa ozrejmia tieto veci, kde budú p. Žďara a p. Levická s p. 

kontrolórkou hľadať zákonnosť a budú všetci počuť, či verejné obstarávanie bolo v súlade so 

zákonom, alebo nie. Ďalej zhrnul, že pri výbere p. Peľáka nebol spokojný a vravel, že mu nedá 

ani jeden deň pokoj, pokiaľ práce nebudú kompletné v stanovenom čase. Tie práce boli 

ukončené presne a p. Ihnát bol spokojný. 

P. starosta Ihnát - chcel len vysvetliť proces verejného obstarávania, že on vchádza do procesu, 

až keď ide ku zmluvnému vzťahu, kedy sa otvára obálka a povedia mu, že p. starosta, vyhral p. 

Vladimír Peľák. P. Ihnát si myslel, že on to nestihne urobiť, lebo nemá na to stroje a zariadenia. 

Ale p. Peľák ho prekvapil mal na to všetko stroje a zariadenia, zabezpečil všetky tieto práce. P. 

Ihnáta hlavne zaujíma výsledok tejto práce a odkázal p. Peľákovi, že mu ďakuje za tieto kvalitné 

práce, príjemne ho prekvapil, všetko bolo urobené a ukončené tak ako má byť. Nakoniec 

zhrnul, ako je veľmi rád, že p. Peľák to dal všetko dokopy, faktúra je relevantná, skontrolovaná 

a zákonná a celý tento proces verejného obstarávania je v poriadku.  

Procedurálny návrh p. Fedoročka, aby sa diskusia v tomto bode úplne ukončila bez. 

Hlasovanie:  6/za  1/proti   3/zdržal sa  

 Procedurálny návrh bol prijatý. 

Diskusia bola ukončená. 

K uvedenému bodu nie je možné prijať uznesenia. 



Bod č. 6 – Informácia o plnení uznesení miestneho zastupiteľstva 

V zmysle § 13 ods. 3 Rokovacie poriadku Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Košice-

Sídlisko Ťahanovce kontrolu plnenia uznesení miestneho zastupiteľstva vykonáva okrem iných 

aj prednosta miestneho úradu, ktorý predkladá informáciu o plnení uznesení na rokovanie 

miestneho zastupiteľstva. Informácia bola poslancom predložená v písomnej podobe, starosta 

k tomuto bodu otvoril diskusiu. 

Do diskusie sa prihlásil p. Fedoročko – v bode 2 písmeno a), je tam prehľad formy uznesení zo 

14. zasadnutia, kde je uvedené, že uznesenia od č. 282 do 309 sa schvaľujú. Len podotkol 

poznámku, aby aj verejnosť vedela, že medzi týmito uzneseniami je aj uznesie č. 294, ktoré sa 

týka prípravy architektonickej štúdie k zámeru plavárne na tomto sídlisku, kde v auguste to 

spolu schválili aby sa táto štúdia začala schvaľovať a aby vedeli tú relevantnosť tejto požiadavky 

alebo takejto možnosti výstavby. Podotkol, že do dnešného dňa sa vôbec neuskutočnilo ani 

jedno stretnutie napriek viacerým snahám, či už na úrade mestskej časti alebo so zástupcami 

mesta. P. Fedoročko niekoľkokrát urgoval mesto, oficiálne tam poslal aj list, kde ich požiadal, 

aby vydali žiadosť o súhlasné stanovisko mesta Košice, kde vypracuvávajú architektonické 

štúdie pre zámer výstavby plavárne na sídlisku Ťahanovce, nakoľko na stretnutí poslancov jasne 

zaznela informácia, že pokiaľ nedostaneme zo strany mesta súhlas k tomu, aby sme niečo také 

mohli robiť, tak mestská časť konať nebude. Preto p. Fedoročko požiadal mesto Košice o takýto 

súhlas a následne ho prečítal: „Mesto Košice súhlasí s vypracovaním architektonickej štúdie, 

ktorou by si zabezpečila príslušná mestská časť z vlastných finančných prostriedkov v súvislosti 

s projektovým zámerom vybudovania plavárne na sídlisku Ťahanovce v zmysle platných 

právnych noriem a regulatív mesta Košice.“ Ďalej uvádza, že pani prednostka mu potvrdila, že 

ak dostaneme takéto stanovisko od mesta Košice, tak nie je dôvod, prečo by sa nespustili 

aktivity, ktoré by viedli k vypracovaniu architektonickej štúdie pre možnú výstavbu plavárne do 

budúcnosti. Preto verí, že mesto vystaví takéto potvrdenie, aby sa konečne mohli zaoberať 

výstavbou plavárne na sídlisku Ťahanovce a architektonická štúdia je prvým krokom k tomu, 

aby sa mohli baviť o tom, či je to reálne a aké to je reálne, kde sa to bude nachádzať a tak ďalej. 

Doteraz sa nedialo nič. Verí, že sa to v nasledujúcom roku zmení, čas beží a ak chceme takýto 

projekt vybudovať, musíme konať.  

P. starosta Ihnát  poďakoval p. Fedoročkovi za prejav a označil ho, že on je iniciátorom 

volebného programu, kde je nasľubované s p. Slivenskou a p. Mazákom, že vybudujú plaváreň, 

ďalej parkovací dom pri OC Klas so zelenými strechami a s detskými ihriskami, nové cyklotrasy, 

čistotu a nový skatepark. Pripomenul, že volal týchto poslancov k sebe do kancelárie na 

rokovanie aj s mestom Košice, písomne odmietli toto stretnutie, odmietli rokovať o plavárni. 

Podotkol, že mesto Košice nemôže zaviazať starostu k niečomu takému. Rovnocenným 

partnerom je primátor a starosta, aby to uviedol na pravú mieru. Čo sa týka plavárne, nie je 

pravda, čo sa povedalo, lebo p. starosta Ihnát už vykonal nejaké kroky a poukázal aj na 

prezenčnú listinu z pracovného stretnutia, kde sa preberala budúcnosť plavárne a parkovacie 

domu pri OC Klas, ktoré sa konalo 6.10 a p. Slivenská, p. Mazák a p. Fedoročko na tej listine 

chýbajú. A vôbec sa na toto rokovanie nedostavili. Pokračoval tým, že p. Fedoročko určite 



nemyslel zle, keď napísal list mestu Košice, myslel to dobre, lebo svojím spôsobom dotlačil 

mesto Košice k tomu, aby sa definitívne vyjadrili, či do tej plavárne pôjdu alebo nie. Informoval, 

že sa schválilo 20 000 na architektonickú štúdiu, podpísal uznesenie a uznesenie je 

vykonateľné, ale nedá sa vykonať architektonickú štúdiu, ak mesto Košice tomu dá stopku. 

Rokovanie o tejto architektonickej štúdii sa blíži a p. starosta Ihnát sa ho určite zúčastní. Ak 

mesto Košice prehlási, že p. starosta, ideme do toho, akonáhle dáte urobiť architektonickú 

štúdiu, my pokračujeme ďalej v územnom rozhodnutí, čiže sa povie ,kde to bude presne a do 

štúdie dajú presne tie regulatívy, ktoré my potrebujeme. Ale ako sa pohnúť ďalej, musí jasne 

povedať mesto Košice. Záleží na meste Košice. Som štatutár tejto mestskej časti, plne 

zodpovední za verejné financie a pokiaľ ja nedostanem zelenú od mesta Košice, že sa to môže 

realizovať, tak on nezadá takúto štúdiu. Jednoducho, aj keď je vykonateľné uznesenie, je jeho 

povinnosťou chrániť verejné financie a nerobiť populistické kroky „šuplíkových“ štúdií. 

Nakoniec upozornil na to, že ak bude rokovanie o tejto plavárni, tak o všetkých krokoch bude 

informovať p. Fedoročka a ako sa mesto k tomu postavilo. 

Faktická poznámka p. Mazáka na p. starostu Ihnáta – zhrnul, že podľa p. starostu Ihnáta, p. 

Slivenská, on a p. Fedoročko nasľubovali plaváreň, cyklochodníky, kozmodróm a zároveň podľa 

p. starostu Ihnáta ako poslanci nemôžu zasahovať do kompetencií starostu. Každý trochu znalý 

občan tejto problematiky vie, že máte 20 zamestnancov, sedemciferný rozpočet a väčšinu 

miniete na chod úradu, poslanci toto nemôžu prakticky ovplyvniť a keď sa o to snažia, revete 

po nich na zastupiteľstvách, že na nich podáte trestné oznámenie za všetko. 

P. Peľák sa ospravedlnil a opustil zastupiteľstvo. 

Faktická poznámka p. Špaka na p. starostu Ihnáta – pre obyvateľov sídliska Ťahanovce chcel 

upozorniť, že z politologického hľadiska je toto celé zle pochopené, ak je starostovský program, 

tak tí ľudia plánujú, že dostanú celú firmu a že ju budú riadiť. Rozhodli ste, že firmu bude riadiť 

p. Ihnát. Ak tomu človeku nedáte tie nástroje, ktoré má šéf firmy, nemá šancu ako nejaký 

kontrolór z ulice, ten program splniť.  

O slovo sa prihlásil p. Fedoročko – ďalej vysvetľuje, že ten kto bol zvolený a má ten úrad a moc 

zastupovať mestskú časť, má právomoc vyplniť tento program a nikto iný. Poslanci ho nevedia 

naplniť, pretože nemajú tú právomoc zastupovať mestskú časť. Ďalej len vysvetlil, že nikde 

nenájde nikto doklad o tom, že on chce zaviazať starostu na niečo, čo on nie je schopný. 

A súhlasiť a zaviazať sú dve rozdielne veci.  

P. starosta Ihnát ďalej uviedol, že prebehne to spomínané rokovanie s mestom Košice a trvá 

na tom, že mesto Košice sa musí v tejto veci jasne vyjadriť. A či tu tá plaváreň bude, kde bude 

alebo nebude. Obrátil sa na p. Fedoročka, ktorý tvrdí, že má nejaké riešenia. Takže mesto 

Košice sa musí jasne vyjadriť a nemá možnosť cúvnuť.  

Faktická poznámka p. Mazáka na p. starostu Ihnáta – p. Mazák nerozumie, aký ma vzťah 

volebný program spred niekoľkých rokov k tejto téme, takže by chcel poprosiť aby sa držali 

témy. 



Faktická poznámka p. Slivenskej na p. starostu Ihnáta – p. Slivenská sa pýta p. starostu Ihnáta, 

či pozná rozdiel medzi mandátom starostu a mandátom poslanca. Stačí iba ak odpovie áno 

alebo nie. Lebo s týmto programom ktorý sa tu rieši, čo je plaváreň, kandidovala p. Slivenská 

na starostku mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce. Starostkou sa nestala, starostom sa stal 

p. Ihnát a on má možnosť 4 roky napĺňať svoj volebný program. Nerozumie p. Slivenská, prečo 

sa ukazuje jej volebný program. Chcela by vidieť volebný program p. starostu Ihnáta a aby 

skúsil urobiť odpočet, čo za tých šesť rokov stihol urobiť, lebo za tie roky nám klesli hodnoty 

bytov na sídlisku Ťahanovce, nemáme parkovacie miesta, nemáme parkovací dom a nemáme 

žiadnu väčšiu investíciu, investori sa nám oblúkom vyhýbajú, tejto mestskej časti. Zhrnula aby 

vybral svoj volebný program a nie program p. Slivenskej a aby skúsil urobiť svoj odpočet.  

P. starosta Ihnát odpovedal, že p. Slivenská nebola na zasadnutiach 2 roky a s poslancami 

oklamali voličov a on „maká“ ďalej pre Ťahanovce a aby sa pozreli ako tie Ťahanovce vyzerajú, 

sú urobené chodníky. Podotkol, že ľudia sa pýtajú kde je p. Slivenská, že ju konečne vidia ľudia. 

Nakoniec zhrnul, že jeho odpočet volebnej činnosti bude na ďalšom zastupiteľstve ale teraz by 

sme sa mali venovať aktuálnej téme. Naďalej bude tlačiť na mesto Košice, aby sa vyjadrili, či 

schvaľujú architektonickú štúdiu pre projekt plaváreň. 

Procedurálny návrh p. Mazáka, aby sa diskusia v tomto bode úplne ukončila 

Hlasovanie:  10/za  0/proti   0/zdržal sa  

 Procedurálny návrh bol prijatý. 

Diskusia bola ukončená. 

Uznesenie číslo 347/2024 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce  

berie na vedomie 

Správu o plnení uznesení prijatých Miestnym zastupiteľstvom mestskej časti Košice-

Sídlisko Ťahanovce k 2. 12. 2024 

 

Hlasovanie:  10/za  0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté.  

 

Bod č. 7 – Voľba prísediacej Mestského súdu Košice na volebné obdobie 2024 – 2028 

P. starosta Ihnát privítal p. Ing. Katarínu Šingovskú Leškovú, MBA, ktorá bola navrhnutá 

starostom na post prísediacej z radu občanov a k jej voľbe bolo predsedom mestského súdu 

v Košiciach vyjadrené kladné stanovisko, nakoľko jej uplynulo volebné obdobie a presťahovala 

sa do našej mestskej časti, vykonávame voľbu v tomto prípade už dnes. V prípade otázok na 

našu kandidátku je tu váš priestor. 



Následne k tomu otvoril diskusiu. 

A vyzval p. Leškovú, aby sa pár vetami predstavila.  

P. Lešková – P. Lešková sa v krátkosti predstavila a uviedla, že po štyroch rokoch by sa znova 

chcela uchádzať o túto funkciu. 

 Uznesenie číslo 348/2024 

 Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce v zmysle § 140 ods. 1       

  zák. č. 385/2000 Z. z. o sudcoch a prísediacich a o zmene a doplnení niektorých  

zákonov v znení neskorších predpisov 

volí 

Ing. Katarínu Šingovskú Leškovú, MBA, nar. 1984, trvale bytom Pekinská 19, 04013 

Košice za  prísediacu Mestského súdu Košice na volebné obdobie 2024 – 2028 

 

Hlasovanie:  10/za  0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté. 

 

Bod č. 7.1 – Informácia o pripravovaných výzvach na vybudovanie kamerového systému 

P. Šteffan sa prihlásil o slovo – informoval o výzve, kde by sa dalo pripojiť na nejaké smart body 

na sídlisku, kde by bol dátový bod, ktorý by vedel merať kvalitu ovzdušia, teplotu vozovky, aby 

sme vedeli posielať nejaké posypové vozy, plus by to vedelo merať počet áut, evidenčné čísla 

áut. Tieto veci sa konzultujú, pretože je to dosť rozsiahly projekt. V podstate celé tie náklady 

by sa hradili z tej výzvy, plus pri realizácii treba počítať s nejakými režijnými nákladmi na 

prevádzku. Boli by to celkové databázy, z ktorých sa dajú potom čerpať údaje a informácie, 

ktoré súvisia s dopravou a infraštruktúrou. Bolo by to spojené s Magistrátom mesta Košice, čiže 

tá prevádzka by bola pod hlavičkou mesta Košice. Aj náklady na prevádzku by nemuselo znášať 

sídlisko Ťahanovce. Ale cesta k týmto kamerovým systémom je ešte zdĺhavá. 

Faktická poznámka p. Fedoročka na p. Šteffana – chcel by vedieť, koľko tých smart bodov 

žiadame v rámci tej výzvy a dozvedel sa, že je to 12 a súhlasí s tým, aby sme išli do toho 

s mestom Košice, nie ako samostatný subjekt. 

 

Procedurálny návrh p. Špaka, aby sa diskusia v tomto bode úplne ukončila 

Hlasovanie:   5/za  2/proti     2/zdržal sa  

 Procedurálny návrh bol prijatý. 

Diskusia bola ukončená. 

 



 Uznesenie číslo 349/2024 

 Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce  

berie na vedomie 

ústnu informáciu o pripravovaných výzvach na kamerové systémy 

 

 Hlasovanie:  10/za  0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté.  

 

Bod č. 8 – Správa o činnosti hlavnej kontrolórky mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce 

P. starosta Ihnát odovzdal slovo p. Badaničovej, hlavnej kontrolórke. 

P. Badaničová oboznámila poslancov, že robila kontrolu v zmysle zmeneného plánu kontrolnej 

činnosti na II. polrok uznesením 236/2024, ktoré ju žiada o kontrolu všetkých zmlúv, 

objednávok a faktúr alebo príjmových dokladov k IČO 44514204 a o prípravu kompletného 

prehľadu, existencia slepého rozpočtu ku každej zákazke a následne objednanej 

k predmetnému IČO a akou formou boli zaslané výzvy, akým spôsobom prebehol výber 

dodávateľa a súhrnná tabuľka mala byť za roky 2022, 2023 a 2024 a príprava kompletného 

prehľadu údajov dodávateľa pre mestskú časť Košice-Sídlisko Ťahanovce, v oblasti stavebnej 

činnosti za roky 2022, 2023, 2024 v členení IČO a suma dodávky. Skontrolovala všetky zmluvy 

a objednávky a faktúry, jednak zverejnenej na stránke mestskej časti a skontrolovala ich už od 

roku 2019 až do roku 2024 a porovnávala ich s evidenciou, ktorú vedie pani, ktorá pracuje 

v pokladni a zároveň aj všetky faktúry, ktoré našla odkontrolovala aj s archívom a aj na 

ekonomickom oddelení. Zistila, že jedna objednávka nebola zverejnená na webe mestskej časti 

a jedná sa o objednávku z dôvodu nepriaznivého počasia pri rekonštrukcii fontány v súvislosti 

s časovou tiesňou. Ale v zmysle postupu pri verejnom zverejňovaní sa táto povinnosť 

nevzťahuje na objednávku súvisiacu s už zverejnenou zmluvou a táto zmluva zverejnená bola. 

Urobila kontroly, vypracovala rôzne stanoviská a tabuľky za roky 2022, 2023 a 2024. Okrem 

toho odpovedala na otázky, ktoré dostala mailom a aj na „211“, aj osobne konzultovala priebeh 

verejného obstarávania. Spolupracovala s ekonomickým oddelením na vypracovaní tabuliek 

konkrétneho zoznamu dodávateľov pre mestskú časť v oblasti stavebného oddelenia za roky 

2022, 2023 a 2024. Sú tam kompletne všetky potrebné údaje. 

P. starosta Ihnát vyzval zamestnancov p. Levickú a p. Žďáru aby sa vyjadrili.  

P. Žďára poprosil o možnosť vyjadriť sa podrobne ku každému z tvrdení, ktoré boli na 

sociálnych sieťach zverejnené zo strany p. Fedoročka v súvislosti s verejným obstarávaním. 

Následne začal citovať jednotlivé tvrdenia a reagoval na ne nasledovne: 

1. tvrdenie – „ale minimálne je na zamyslenie, prečo úrad v tomto roku 3x oslovil do 

prieskumu trhu firmu, ktorá už od roku 2023 nevykonávala činnosť a ani raz sa aktívne 

nezapojila do tendra. Pričom tento fakt je ľahko dostupný na webe.“  



- reakcia – p. Žďára položil otázku, kde je tento fakt dostupný na webe. Ďalej 

vysvetľuje, že z textu vyplýva, že sa jedná o spoločnosť TOMIMAX a že p. 

poslancovi zaslal zdôvodnenie jej oslovenia. Spoločnosť bola v roku 2024 

oslovená trikrát z toho iba dvakrát do riadnej súťaže, pričom ponuku predložila 

raz. Z toho vyplýva, že nie je pravdou že táto spoločnosť nikdy ponuku 

nepredložila. 

2. tvrdenie – „Stavebné firmy, ktoré pôsobia priamo v KE ma kontaktovali a potvrdili 

mi, že aj keď mali záujem, aby boli oslovované úradom MČ do prieskumov trhov na 

drobné stavebné práce, tak sa tak bohužiaľ ani raz nestalo - zato však oslovujeme firmy 

z iných miest alebo firmy, ktoré už nepodnikajú...“ 

- reakcia – p. Žďára položil otázku, ktoré firmy prejavili záujem o drobné 

stavebné práce na sídlisku a akým spôsobom.   

3. tvrdenie – „Ja viem, všetko je to v súlade so zákonmi, dokonca aj rozdeľovanie 

zákaziek na menšie aj keď ide o tú istú aktivitu si dokáže úrad vyargumentovať vo svoj 

prospech. No mne to skrátka smrdí a určite takýto postup nepovažujem za správny a 

efektívny.“ 

- reakcia – p. Žďára sa opýtal, ktoré zákazky boli rozdeľované a akým spôsobom 

k tomu došlo. 

4. tvrdenie – popisuje tabuľku „Prehľad verejného obstarávania v roku 2022 pri 

zákazkách RENE izolácie - ako môžete vidieť, úrad ho všade oslovil priamo a ani nehľadal 

možnosť ako si porovnať ich ceny s inými spoločnosťami. Rovno im zadal všetky 

stavebné zákazky na sídlisku.“ 

- reakcia – p. Žďára uviedol, že p. kontrolórka v správe uvádza v prílohe číslo 6 

zákazky, ktoré vyhrali aj iné spoločnosti alebo boli im zadané priamo v tomto, 

teda nie je pravda, že všetky stavebné práce boli vykonávané len spoločnosťou 

RENE izolácie. Ďalej uviedol, že v prílohe číslo 13, ktorej screenshot opisuje p. 

poslanec sú pravdepodobne účelovo vymazané riadky, ktoré hovoria aj o 

zákazkách kde spoločnosť izolácia buď bola ani nebola oslovená alebo bola 

posledná a súťaž nevyhrala.  

5. tvrdenie – popisuje ďalšiu tabuľku „Tu sú faktúry firmy RENE izolácie za rok 2022, kde 

nemuseli súťažiť s inými stavebnými firmami, keďže úrad im prihral všetky stavebné 

zákazky na sídlisku priamo bez prieskumu trhu. Pričom v tom čase bol limit len do 5tis. 

€ - uvidíme, aké stanovisko mi k tomu vypracuje naša sídlisková kontrolórka - či to 

všetko bolo v súlade so zákonmi. Zatiaľ tvrdí, že áno. 

- reakcia – p. Žďára upresňuje, že p. poslanec analyzuje spôsoby obstarávania z 

tabuľky Faktúry.  Celá správa obsahuje však aj informácie o objednávkach, 

zmluvách a verejnom obstarávaní. No podľa jeho názoru je zo samotnej tabuľky 

Faktúry nemožné zistiť spôsob verejného obstarávania, keďže vyčítame len 

finančné plnenie voči dodávateľovi. V tejto súvislosti ďalej uviedol ďalšie 

poslancove tvrdenie o tom, že nenašiel v správe kontrolórky informácie o 



verejnom obstarávaní pre fontánu, bezbariérové prístupy na Pekinskej 

a uzamknutie kontajnerovísk a vraj aj tam bola spoločnosť RENE izolácie 

oslovená priamo. K tomu p. Žďára objasňuje, že faktúry sú z roku 2022 avšak 

zákazky boli vysúťažené v roku 2021 a k čiastočnému alebo úplnému plneniu 

dochádzalo v roku 2022. Zákazka uzamknutie kontajnerovísk bola zverejnená na 

webe a mohol sa prihlásiť ktokoľvek. Zákazka fontána bola problematická, 

vzhľadom na to, že žiadna z množstva oslovených firiem nebola schopná urobiť 

kompletnú zákazku. Preto bola rozčlenená na stavebnú a technickú časť. 

Následne sa ako jediná do stavebnej časti prihlásila spoločnosť RENE Izolácie.  

6. tvrdenie – popisuje záznam z prieskumu trhu: „Ďalšia ukážka, akým spôsobom sa 

robia prieskumy trhu, ak sa potrebuje dosiahnuť želaný výsledok a ten správny víťaz. 

Oslovíme firmu, ktorá už od roku 2023 nepodniká, pridáme veľkú stavebnú firmu, ktorá 

robí obrat nad 1mil.€ a 5tis.zákazku neriešia a ako bonus pridáme aj Správu mestskej 

zelene, aj keď vopred jasne mailom MČ deklarovala, že nemá záujem sa zúčastňovať 

týchto stavebných prác. Veď to bude lepšie vyzerať, že sa oslovili 4 firmy a že len jedna 

poslala CP - to predsa nevadí... Mimochodom, kontaktovala ma jedna košická firma, 

ktorá mi tieto práce na gabiónovom múre pri zastávke MHD nacenila na 3,5tis.€. Takže 

asi takto si tu fungujeme na Ťahanovciach.“ 

- reakcia – p. Žďára položil otázku prečo pre objektívnosť nezverejnil p. poslanec 

pre verejnosť aj email od neho a p. Levickej, kde mu vysvetlili ako sa postupovalo 

pri tejto zákazke a prečo boli vybrané práve tie firmy ktoré boli vybrané. Ďalej 

vysvetľuje, že pri tejto zákazke ani nebolo povinné robiť prieskum trhu a nie sú 

ani povinní zdôvodňovať vyber dodávateľa pokiaľ je oprávnený dodávať určitú 

službu alebo stavebné práce. Následne položil otázku, ktorá firma mu zákazku 

nacenila na 3500 €, keďže nemala k dispozícii potrebné podklady. Neskôr sa 

venoval  objasneniu zákazky z roku 2022, kde išlo o revitalizáciu zelene 

a šľapajový chodník. V tomto príklade poukázal na to, že spoločnosť RENE 

Izolácie v tejto súťaži skončila na treťom mieste a vyhrala ju Správa mestskej 

zelene. Tento fakt sa bije s tvrdením o tom, že všetky stavebné práce z roku 2022 

boli zadané spoločnosti RENE Izolácie. 

7. tvrdenie – „Taktiež je zaujímavé zistenie aj to, že dopyt sa posiela firme X vo štvrtok 

poobede s tým, že v piatok je termín na zaslanie ponuky (veľká stavebná akcia za 35tis.€ 

s Výkazom-výmer), pričom iným firmám sa dopyt poslal v pondelok. Ak by som si riešil 

súkromne takýto stavebný projekt, tak by som určite predĺžil termín na zaslanie ponuky 

o 3-4 dni, aby aj tá firma, ktorú som dodatočne oslovil vo štvrtok mala dostatočný 

priestor na prípravu kvalitnej ponuky. Ale ak mala slúžiť len ako krovie, tak to potom 

nebolo nutné a viem to pochopiť.“ 

- reakcia – p. Žďára reaguje nasledovne: Firma ponuku predložila. Nakoľko 

ponuku predložila, nebol dôvod predlžovať lehotu. Posledný termín na 

predloženie ponuky bol navyše len doporučený. Keďže nešlo o súťaž, ale len o 

informáciu pre poslancov, boli by akceptované aj iné ponuky. Následne popísal 

priebeh udalostí, ktoré súviseli s parkoviskom Berlínska. 



10. 01. 2024 – Na základe predošlých diskusií kde sa jednalo o tom, že by mohlo 

byť výhodné zadať túto stavbu MPV družstvu na priamo. MPV družstvo prvýkrát 

predstavuje nacenený výkaz výmer. Zo strany MPV boli práce nacenené na sumy 

približne 75 000 €. MPV úrad obviňuje z toho, že projekt nie je spracovaný 

správne. Zo strany poslancov padajú obvinenia o neschopnosti úradu. P. Žďára 

verí, že suma je prestrelená a márne sa snaží presvedčiť poslancov o tom, že to 

pôjde aj lacnejšie, pretože s niektorými položkami zo strany MPV nesúhlasí. 

MPV odmietlo poskytnúť podrobný výkaz výmer. 

15. 01. 2024 – pozvánka na pracovné stretnutie s poslancami.  

23. 01. 2024 – stretnutie s poslancami (prvýkrát predložené cenové ponuky 

iných oslovených firiem) 

31. 01 .2024 – poslanec Fedoročko sa pýta 211-stkou na rovnaké skutočnosti 

odprezentované na pracovnom stretnutí z 23. 01. 2024. Odpoveď - 09. 02. 2024. 

2. 2. 2024 – oslovuje nás p. Domanický. Informuje, že sleduje kauzu a rád by 

pomohol nacenením prác, resp. nájdením nejakých úspor. Zároveň chce vedieť, 

či MČ naozaj obstaráva predražene. 

5. 2. 2024 – boli mu zaslané na nacenenie tie isté podklady, ako firmám 

predtým. 

20. 2. 2024 – zasiela cenovú ponuku. Len samotné nacenenie výkazov výmer je 

približne na 40 000 s DPH. Niektoré položky ešte nacenené ani nie sú. Následne 

bol informovaný, že existuje ponuka, ktorá je už teraz výrazne lacnejšia, úrad 

však akceptuje niektoré z jeho pripomienok. 

21. 2. 2024 – Na komisii rozvoja, dopravy a výstavby sa analyzujú pre a proti 

riadneho VO a priameho zadania. Opätovne sa informuje o zaslaných cenových 

ponukách. Nakoniec sa komisia, vrátane poslanca Fedoročka, zhodla na tom, že 

je lepšie riešiť priame zadanie spoločnosti RENE izolácie. V tom čase sa 

predpokladá, že práce budú trvať od marca do apríla, preto je potrebné rýchle 

konanie. Následne je o tejto skutočnosti informovaná aj spoločnosť.  Poslanci 

však neustále diskutujú aj o tom, či parkovisko búrať, realizovať stavebné úpravy 

alebo nerobiť nič a podobne, čo zneisťuje celú situáciu pre dodávateľa a 

komplikuje to prípravy na zadanie zákazky.  

16. 04. 2024 – Konanie o dodatočnom povolení stavby spojenom s jej užívaním 

je doručené.  Ide však o stavebné povolenie v nečakanom znení, keďže sa oproti 

očakávaniu zjednocuje povolenie s kolaudáciou. Takýto verdikt situáciu 

komplikuje, lebo práce musia byť zrealizované približne za mesiac. 

24. 04. 2024 – odovzdané stavenisko dodávateľovi prác. Práce sa realizujú. 

Napriek komplikáciám a nepredvídateľným udalostiam sa práce realizujú za 

dohodnutú cenu. Na konaní 21. 5. 2024 stavebný úrad nariaďuje ďalšie práce, 



ktoré pôvodne neboli súčasťou povoľovania. Prace sa budú realizovať na základe 

dodatku z 23. 05. 2024. 

31. 05. 2024 – ukončujú sa práce v zmysle dodatku a celková hodnota prác je 

35 980,04 € (schválené rozpočtové prostriedky 37 000 €). 

28. 11. 2024 – pán poslanec Fedoročko zasiela mailom dopyt na obstarávanie 

parkoviska Berlínska, na čo sa mu v ten deň odpovedá mailom, že na uvedenú 

vec sa už dotazoval vlastnou 211. Ide pritom väčšinou o skutočnosti, o ktorých 

bol aj osobne niekoľko krát informovaný.  V rámci doplnení sa mu ešte zasiela 

záznam z VO, pričom sa opätovne zdôrazňuje že zákazka nebola súťažená alebo 

zadávaná priamo a  cenové ponuky neboli požadované do súťaže, ale len ako 

informácia pre poslancov. 

P. starosta Ihnát poďakoval p. Žďárovi za kvalifikovaný prednes problematiky, kde verejnosti 

ukázal, aké je verejné obstarávanie zložitý proces. Zároveň požiadal p. Levickú, aby vysvetlila 

proces verejného obstarávania a kedy vstupuje do procesu práve p. starosta Ihnát a p. 

prednostka Zemková.  

P. Levická – uvádza, že sa bude zaoberať hlavne stavebnými prácami a popisuje, že proces 

verejného obstarávania je nasledovný. Oddelenie rozvoja príde s nejakou požiadavkou na 

stavebné práce, následne sa prešetrí akým spôsobom by sa to dalo obstarávať, to znamená, že 

aké sú aktuálne limity, či ide o zákazku malého rozsahu, ktorej sa zákon o verejnom obstarávaní 

netýka alebo ide o zákazku do 1. augusta podlimitnú. Uviedla, že na vyššie limity nemáme 

rozpočet, takže sa bavíme len o týchto hore spomenutých kategóriách. Aj pri nižších zákazkách 

sa rozhoduje komisia na to stanovená, či sa oslovia aj ďalší dodávatelia, alebo sa ide priamo. 

Na základe dohodnutého postupu pripraví p. Levická výzvu na predloženie cenovej ponuky 

s tým, že oddelenie rozvoja dodá opis predmetu zákazky a zoznam potenciálnych dodávateľov. 

Následne po zhotovení výzvy na predkladanie ponúk prichádza na rad p. starosta Ihnát, ktorý 

výzvu na predloženie ponuky podpíše. P. Levická následne túto výzvu zverejní na informačnom 

systéme EVO, alebo keď sú to zákazky menšieho rozsahu, komunikuje sa mailom. Zákon je 

nastavený tak, že ak ide o zákazku podlimitnú, s jedným dodávateľom môžeme komunikovať 

priamo, ak je vo výbere viacej dodávateľov, môže sa s nimi komunikovať len prostredníctvom 

informačného systému, nijak inak. Po vyhodnotení ponúk p. starosta Ihnát podpisuje zápisnicu 

z vyhotovenia ponúk.  

Procedurálny návrh p. Fedoročka v tomto bode na diskusiu bez obmedzení  

Hlasovanie:   8/za  1/proti     1/zdržal sa  

 Procedurálny návrh bol prijatý. 

P. Fedoročko – poďakoval sa p. hlavnej kontrolórke, lebo vďaka nej sa dopracovalo k údajom, 

ktoré boli potrebné a užitočné. Citoval pár otázok, ktoré poslal miestnemu úradu v rámci 211 

– žiadosť o poskytnutie informácií. Otázka č. 1: Prehľad nákladov mestskej časti pri spolupráci 

so spoločnosťou RENE izolácie od r. 2022-2024. Otázka č. 2: Koľko bolo vystavených 

a uhradených faktúr mestskou časťou Košice-Sídlisko Ťahanovce pre RENE izolácie od r. 2022-



2024. Odpoveď mestskej časti: Povinná osoba takouto informáciou nedisponuje, nakoľko na to 

nie je povinná. Všetky informácie sú dostupné na webe v položke zverejňovanie a archív. 

Zhrnul, že nedostal adekvátnu odpoveď. Otázka č. 3: Koľko prieskumov trhu a podprahových 

súťaží realizovala mestská časť v roku 2022, 2023, 2024. Odpoveď: Link na stránku úradu 

verejného obstarávania. Otázka č. 4: V koľkých prieskumoch trhu za roky 2022, 2023, 2024 bola 

oslovená spoločnosť RENE izolácie. Odpoveď: Link na stránku. Zhrnul, že výsledok 

jednoduchých otázok bola nula, nedostal sa k výsledku. Nakoniec si všetky údaje prešiel s p. 

kontrolórkou pred začiatkom zastupiteľstva. V ďalších minútach odcitoval odsek, kde uviedol 

a pripomenul hlavné činnosti a postavenie hlavnej kontrolórky voči úradu a poslancom 

mestskej časti. Oslovil p. kontrolórku, že v správe porovnáva objem zákazok pre firmu RENE 

izolácie verzus ostatné spoločnosti, kde ocenil takéto porovnanie. Ďalej však citoval p. 

kontrolórku nasledovne: „V prílohe č. 6, 7 a 8 je uvedený kompletný prehľad ostatných 

dodávateľov mestskej časti v stavebnej oblasti za roky 2022, 2023 a 2024.“ Uviedol, že kľúčové 

slová sú práve stavebná činnosť. Zhrnul, že za rok 2024 mala RENE izolácie 93% úspešnosť 

zákaziek a iba 7% iná firma. Pripomenul p. kontrolórke, aby pri písaní správy porovnávala 

porovnateľné a uvádzala fakty a nemiešala rôzne kategórie do jednej. Ďalej upozornil, aby sa 

robilo korektné verejné obstarávanie a na stretnutí s poslancami predkladať dostatočné 

podklady na výzvy vo verejnom obstarávaní. Nevykonáva sa žiaden prieskum trhu a všetky 

dodávky sa dávajú vykonávať iba jednému dodávateľovi, preto položil dôležitú otázku, či 

v našej mestskej časti nemáme žiadne ďalšie firmy, ktoré by boli schopné vykonávať základné 

stavebné práce pre našu mestskú časť, aby sme nemuseli zadávať zákazky dodávateľom 

z Humenného. Uviedol, že máme šikovných údržbárov na našom miestnom úrade, mal česť  

s nimi už spolupracovať, tak nechápe, prečo potrebujeme volať dodávateľov až z Humenného 

alebo iných miest. Nakoniec zhrnul, aby sa vykonávali stavebné práce, tak aby to verejné 

obstarávanie bolo zodpovedné a hospodárne. Aby sa robili férové výbery dodávateľov, aby sem 

mali čo najviac ponúk a za férové ceny a jasné pravidlá.  

P. starosta Ihnát – reagoval otázkou, že v čom spočíva zlyhanie mestskej časti pri stavených 

prácach a čo bolo pri tom nezákonné. V čom bol zle vykonaný celý proces obstarávania. 

Občania počuli, kedy prichádza do procesu starosta, to je až pri podpise zápisnice objednávky 

z verejného obstarávania. Poprosil p. Žďáru, aby sa vyjadril k poznámkam p. Fedoročka.  

P. Žďára – uviedol, že k tejto problematike sa vyjadril už v jeho prvom vstupe a bolo tam všetko 

vysvetlené ako sa postupovalo pri verejnom obstarávaní.  

P. kontrolórka -  chcela len podotknúť, že porovnávať stavebné práce spoločnosti RENE izolácie 

a iné stavebné firmy, nebola jej úloha. Toto urobila naviac a okrem toho nebolo ľahké  a bolo 

to aj časovo náročné spracovať správu a všetky tabuľky za roky 2022, 2023 a 2024. Ďalej 

spolupracovala s p. Baxovou na spracovaní a tvorbe rozpočtu 2025, na všetkých zmenách. P. 

Fedoročko ju dopytoval pred dvoma týždňami, aby ho informovala o výsledkoch jej kontroly. 

Ona mu odpovedala, že svoju správu má predložiť na zastupiteľstve a to je dnes. Tá správa bola 

zverejnená vo štvrtok, aby si ju mohol každý pozrieť a preštudovať. Pripomenula, že pri jej 

kontrolnej činnosti ju nikto neovplyvňuje. 



P. Špak – uviedol, že firma RENE izolácie existuje len vďaka mestskej časti Košice- Sídlisko 

Ťahanovce a je to vraj zdokladované aj na internete verejne. Starosta podpísal zákazku 

a objednávku firme, ktorá má chorého konateľa a iba jedného zamestnanca. Opýtal sa, či tieto 

práce nemohli urobiť naši zamestnanci, resp. údržbári. 

P. starosta Ihnát – sa vyjadril, že p. Špak uznal, že sa nevykonalo žiadne nezákonné konanie, že 

všetky práce sú vykonané a občania vidia, že sa tu pracuje. Aj p. kontrolórka potvrdila, že od 

roku 2019 všetky verejné obstarávania boli pridelené dodávateľom, ktorí mali najnižšie ceny. 

Práce sú vykonané, kvalitne spracované a všetko v tejto mestskej časti funguje.  

P. Fedoročko – priklonil sa v niečom k názoru p. Špaka, že v mnohých malých činnostiach sa 

mohli realizovať naši zamestnanci, resp. údržbári. V niektorý prípadoch nie je potrebné robiť 

verejné obstarávanie, ale napríklad ako opravy lavičiek, opravy stĺpikov, nátery a drobné 

stavebné práce sa skutočne mali robiť vo vlastnej réžii. Znova pripomenul, že ak nemám viacej 

cenových ponúk, neviem čo je trhová cena. S jednou ponukou neviete, čo je trhová cena.  

P. starosta Ihnát – uviedol, že naši údržbári vykonávajú všetky tieto drobné práce, maľujú 

lavičky, stĺpy, osádzajú lavičky. Robia kvalifikované práce. 

P. Žďára sa prihlásil o slovo, aby reagoval na p. Špaka a p. Fedoročka ohľadom údržbárov 

mestskej časti – ako vedúci oddelenia rozvoja a vnútornej správy musí povedať, že dnes 

disponujeme kvalifikovanejším stavom údržbárov, na základe čoho sa vedelo zakúpiť aj vozidlo 

na tieto drobné stavebné práce. Niektoré zákazky dnes už vieme robiť interne aj vďaka naším 

novým kvalifikovaným údržbárom.  

P. Fedoročko – sa opätovne poďakoval p. kontrolórke za poskytnutú správu, ktorou vniesla do 

niektorých vecí svetlo a všetko si vysvetlili a navzájom sa rešpektujú. Podľa nových informácií 

ďalej uviedol, že RENE izolácie má ako spoločnosť vraj nedoplatky na inšpektoráte práce 

a položil otázku, či je to možné preveriť. Ak náš dodávateľ, ktorého oslovujeme na všetky 

stavebné práce má takéto nedoplatky na orgánoch štátu, mohol by to byť problém.  

P. Levická sa prihlásila o slovo – vysvetlila, že keď sa bavíme o zákazkách malého rozsahu 

a s nízkou hodnotou, tak verejný obstarávateľ nemôže uzatvoriť zmluvu s dodávateľom, ktorý 

má zákaz v účastí vo verejnom obstarávaní. Zoznam spoločností a firiem, ktoré ten zákaz majú 

je zverejnený na webe úradu pre verejné obstarávanie. Firma RENE izolácie tam nie je. Nemá 

uložený zákaz vo verejnom obstarávaní, čiže ho nie je možné vylúčiť z procesu verejného 

obstarávania.  

P. Špak – opýtal sa p. kontrolórky, či navrhla nejaké kroky k tomu aby sa zefektívnila práca na 

miestnom úrade. 

P. kontrolórka – reagovala na otázku p. Špaka tým, že aj ona by chcela, aby to na úrade bolo 

efektívnejšie, napríklad toto zastupiteľstvo je maximálne neefektívne, pretože sa neriešia témy 

stanovené v programe zastupiteľstva. Prosí ho, aby konkretizoval ktoré oblasti by chcel 



zefektívniť a čo tým presnejšie myslí, aby sa ona k tomu vedela presne vyjadriť a venovať sa 

tomu. Vyžaduje zadanie úlohy konkretizovať.  

Procedurálny návrh p. Janitora, aby sa diskusia v tomto bode úplne ukončila ako celku 

Hlasovanie:   6/za  4/proti   0/zdržal sa  

 Procedurálny návrh bol prijatý. 

Diskusia bola ukončená. 

Bola vyhlásená päťminútová prestávka, počas ktorej p. Špak opustil zastupiteľstvo.  

 

Uznesenie číslo 350/2024 

 Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce  

berie na vedomie  

správu hlavnej kontrolórky mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce o kontrole v zmysle 

uznesenia č. 236/2024 z 13. zasadnutia miestneho zastupiteľstva 

 

Hlasovanie:  9/za  0/proti  0/zdržal sa   

 

Uznesenie bolo prijaté.  

 

Bod č. 9 – Čerpanie rozpočtu mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce k 30.09.2024 

P. starosta Ihnát uviedol, že všetky materiály poslanci obdržali a boli taktiež zverejnené na 

webovej stránke miestneho úradu Košice-Sídlisko Ťahanovce, materiálom sa zaoberala 

finančná komisia. K tejto téme následne otvoril diskusiu. 

O slovo sa prihlásil p. Figeľ – potvrdil, že finančná komisia prebrala tento bod a zobrala na 

vedomie čerpanie rozpočtu k 30. 9. 2024.  

Diskusia bola ukončená. 

Uznesenie číslo 351/2024 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa znenia § 14 ods. 

3 písm. d)  zákona číslo 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov 

berie na vedomie 

čerpanie programového rozpočtu mestskej časti k 30. 9. 2024 

 

 

Hlasovanie:  9/za  0/proti  0/zdržal sa   

 

Uznesenie bolo prijaté.  



Bod č. 10 – Programový rozpočet mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce na rok 2024 – 2. 

zmena rozpočtu 

P. starosta Ihnát uviedol, že všetky materiály poslanci obdržali a boli taktiež zverejnené na 

webovej stránke miestneho úradu Košice-Sídlisko Ťahanovce, materiálom sa zaoberala 

finančná komisia a komisia rozvoja, dopravy a výstavby. K tejto téme následne otvoril diskusiu. 

O slovo sa prihlásil p. Figeľ – finančná komisia prerokovala tento bod a prijala uznesenie, že 

odporúča prerokovať a schváliť v miestnom zastupiteľstve materiál programový rozpočet 

mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce na roky 2025 – 2027.  

 

Pozmeňujúci návrh poslanca Mgr. Mareka Fedoročka 

 

Uznesenie číslo 352/2024 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce v zmysle čl. 11 

Rokovacieho poriadku a podľa znenia § 14 ods. 3 písm. d)  zákona číslo 401/1990 Zb. 

o meste Košice v znení neskorších predpisov 

schvaľuje 

6. zmenu programového rozpočtu mestskej  časti Košice-Sídlisko Ťahanovce na rok 2024 

v Programe č. 9 PODPORNÁ ČINNOSŤ nový Podprogram 9.3 Zakúpenie služobného 

motorového vozidla – kapitálový výdavok vo výške 20 000 eur 

 

Hlasovanie:  4/za  3/proti   2/zdržal sa   

 

Uznesenie nebolo prijaté.  

 

 

Uznesenie číslo 353/2024 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa znenia § 14  

ods. 3  písm. d)  zákona číslo 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov 
schvaľuje 

6. zmenu programového rozpočtu mestskej  časti Košice-Sídlisko Ťahanovce na rok 

2024  v príjmovej časti rozpočtu – bežné príjmy 

a) Položka daňové príjmy – navýšenie vo výške 186 500,00 eur. 

b) Vypúšťa sa doplatok na podielových daniach za rok 2023 vo výške 125 940,00eur. 

c) Zaraďuje sa nová položka 292006 – Plnenie z náhrad poistného plnenia príjem vo 

výške 5 000,00 eur. 

 

Hlasovanie:  9/za  0/proti  0/zdržal sa   

Uznesenie bolo prijaté.  

 



Uznesenie číslo 354/2024 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa znenia § 14  

ods. 3  písm. d)  zákona číslo 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov 

schvaľuje 

6. zmenu programového rozpočtu mestskej  časti Košice-Sídlisko Ťahanovce na rok 2024 

v Programe č. 1 PLÁNOVANIE, MANAŽMENT A KONTROLA,  Podprogram 1.2  Výkon 

funkcie MZ a zástupcu starostu, Položka 637026 Odmeny poslancov včítane odvodov 

navýšenie bežný výdavok o 11 000 eur. 

 

Hlasovanie:  9/za  0/proti  0/zdržal sa   

Uznesenie bolo prijaté.  

 

Uznesenie číslo 355/2024 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa znenia § 14  ods. 

3  písm. d)  zákona číslo 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov 

schvaľuje 

6. zmenu programového rozpočtu mestskej  časti Košice-Sídlisko Ťahanovce na rok 

2024 v Programe č. 1 PLÁNOVANIE, MANAŽMENT A KONTROLA,  Podprogram 1.6 

Účtovníctvo nový Cieľ  podprogramu č. 2 Zabezpečiť splácanie spotrebného úveru 

presun z výdavkov finančných operácií – bežný výdavok vo výške 320 eur. 

 

Hlasovanie:  9/za  0/proti  0/zdržal sa   

Uznesenie bolo prijaté.  

 

Uznesenie číslo 356/2024 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa znenia § 14  ods. 

3  písm. d)  zákona číslo 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov 

schvaľuje 

6. zmenu programového rozpočtu mestskej  časti Košice-Sídlisko Ťahanovce na rok 

2024 v Programe č. 9 PODPORNÁ ČINNOSŤ,  Podprogram 9.1 Správa obecného úradu, 

Položka 634003 Poistenie  navýšenie bežný výdavok o 300 eur z výdavkov finančných 

operácií. 

 

Hlasovanie:  9/za  0/proti  0/zdržal sa   

Uznesenie bolo prijaté.  

 

 



Uznesenie číslo 357/2024 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa znenia § 14  ods. 

3  písm. d)  zákona číslo 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov 

schvaľuje 

6. zmenu programového rozpočtu mestskej  časti Košice-Sídlisko Ťahanovce na rok 

2024 v Programe č. 9 PODPORNÁ ČINNOSŤ,  Podprogram 9.1 Správa obecného úradu, 

podnikateľská činnosť, Položka 635006 Údržba budov, objektov  navýšenie bežný 

výdavok o 2 500 eur. 

 

Hlasovanie:  9/za  0/proti  0/zdržal sa   

Uznesenie bolo prijaté.  

 

Uznesenie číslo 358/2024 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa znenia § 14  ods. 

3  písm. d)  zákona číslo 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov 

schvaľuje 

6. zmenu programového rozpočtu mestskej  časti Košice-Sídlisko Ťahanovce na rok 

2024 v Programe č. 6 PROSTREDIE PRE ŽIVOT Podprogram 6.7: Nákup multifunkčného 

vozidla a traktorovej kosačky Cieľ podprogramu č. 1 Nákup multifunkčného 

komunálneho vozidla so sklápačom a radlicou presun do kapitálových výdavkov 

z výdavkov finančných operácií vo výške 16 354,44 eur. 

 

Hlasovanie:  9/za  0/proti  0/zdržal sa   

Uznesenie bolo prijaté.  

 

Uznesenie číslo 359/2024 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa znenia § 14  ods. 

3  písm. d)  zákona číslo 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov 

schvaľuje 

6. zmenu programového rozpočtu mestskej  časti Košice-Sídlisko Ťahanovce na rok 

2024 v Programe č. 9 PODPORNÁ ČINNOSŤ nový Podprogram 9.3 Zakúpenie 

služobného motorového vozidla – kapitálový výdavok vo výške 28 000 eur. 

 

Hlasovanie:  7/za  2/proti  0/zdržal sa   

Uznesenie bolo prijaté.  

Uznesenie číslo 360/2024 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa znenia § 14  ods. 

3  písm. d)  zákona číslo 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov 



schvaľuje 

6. zmenu programového rozpočtu mestskej  časti Košice-Sídlisko Ťahanovce na rok 

2024 – z príjmovej časti finančných operácií sa vypúšťa položka 513 002 Bankový úver 

dlhodobý vo výške 38 160,26 eur. 

 

Hlasovanie:  9/za  0/proti  0/zdržal sa   

Uznesenie bolo prijaté.  

 

Uznesenie číslo 361/2024 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa znenia § 14 ods. 

3 písm. d)  zákona číslo 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov 

berie na vedomie 

písomnú informáciu o rozpočtovom opatrení starostu. 

 

Hlasovanie:  9/za  0/proti  0/zdržal sa   

Uznesenie bolo prijaté.  

 

Bod č. 11 – Návrh programového rozpočtu mestskej časti na roky 2025 – 2027. Stanovisko 

hlavnej kontrolórky k návrhu rozpočtu na roky 2025 – 2027. 

P. starosta Ihnát uviedol, že všetky materiály poslanci obdržali a boli taktiež zverejnené na 

webovej stránke miestneho úradu Košice-Sídlisko Ťahanovce, materiálom sa zaoberala 

finančná komisia a komisia rozvoja, dopravy a výstavby. K tejto téme následne otvoril diskusiu. 

P. starosta Ihnát vyzval p. Figeľa, aby sa vyjadril – finančná komisia prerokovala tento bod 

a prijala uznesenie, že odporúča tento bod prerokovať a schváliť. 

O slovo sa prihlásil aj p. Bereš – komisia rozvoja, dopravy a výstavby taktiež prerokovala tento 

návrh a odporúča tento prerokovať a schváliť.  

 

Uznesenie číslo 362/2024 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa znenia § 14 ods. 
3 písm. d)  zákona SNR číslo 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov 
a) schvaľuje 

 Programový rozpočet mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce na rok 2025 
b) berie na vedomie 
návrh programového  rozpočtu mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce na roky 2026 

– 2027 

c) berie na vedomie 
stanovisko hlavnej kontrolórky k návrhu programového rozpočtu na roky 2025 – 2027 

 



Hlasovanie:  9/za  0/proti  0/zdržal sa   

Uznesenie bolo prijaté.  

 

Bod č. 12 – Prerokovanie a schválenie dotácií z rozpočtu mestskej časti na I. polrok 2025 

P. starosta Ihnát uviedol, že všetky materiály poslanci obdržali a boli taktiež zverejnené na 

webovej stránke miestneho úradu Košice-Sídlisko Ťahanovce, materiálom sa zaoberala 

finančná komisia. Následne poprosil p. Figeľa aby sa k tejto téme vyjadril a následne otvoril 

diskusiu. 

P. Figeľ – finančná komisia sa zaoberala každou jednou sumou a v zápisnici sú uverejnené 

navrhnuté sumy finančnej komisie.  

Procedurálny návrh p. Jurkoviča – aby sa hlasovalo o všetkých návrhoch dotáciách ako jeden 

celok, čiže amblok.  

Hlasovanie:   9/za  0/proti     0/zdržal sa  

 Procedurálny návrh bol prijatý. 

Diskusia bola ukončená. 

Uznesenie číslo 363/2024 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce v súlade so Všeobecne 

záväzným nariadením číslo 1/2015 o poskytovaní dotácií mestskou časťou Košice-

Sídlisko Ťahanovce v úplnom znení a s  § 7 ods. 6  zákona číslo 583/2004Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

schvaľuje 

a) poskytnutie dotácie pre žiadateľa CBK Minibuseuropa Ťahanovce Košice na 

úhradu nákladov súvisiacich s účasťou na Majstrovstvách Slovenska a prípravných 

turnajoch v basketbale v I. polroku  2025  vo výške 1500,00 eur, 

b) poskytnutie dotácie z rozpočtu mestskej časti pre žiadateľa občianske združenie 

Maják nádeje na pomoc osamelým matkám s deťmi formou tvorivých dielní v I. 

štvrťroku 2025 vo výške  800,00 eur, 

c) poskytnutie dotácie z rozpočtu mestskej časti pre žiadateľa Rada rodičov školy pri 

Základnej škole Belehradská 21, Košice na usporiadanie 5. ročníka Športovej 

olympiády pre žiakov ZŠ Belehradská dňa 30.5.2025 vo výške  750,00 eur, 

d) poskytnutie dotácie z rozpočtu mestskej časti pre žiadateľa Okresná organizácia 

Jednota dôchodcov Slovenska Košice-mesto, Základná organizácia JDS 10 Košice-

Sídlisko Ťahanovce na organizáciu športových hier Jednoty dôchodcov Slovenska 

Košice-mesto v máji 2025 vo výške 300,00 eur, 



e) poskytnutie dotácie z rozpočtu mestskej časti pre žiadateľa Karate klub UNION 

Košice, o. z.  na  žiacke súťaže  SZK/VUKABU/  v I. polroku 2025 vo výške  400,00 

eur, 

f) poskytnutie dotácie z rozpočtu mestskej časti pre žiadateľa Občianske združenie 

Medzinárodná klavírna súťaž na usporiadanie XVIII. ročníka Medzinárodná 

klavírna súťaž Petra Toperczera 10. – 13. apríla 2025 vo výške  500,00 eur, 

g) poskytnutie dotácie z rozpočtu mestskej časti pre žiadateľa Združenie žien 

Slovenska, Klub Združenie žien v Košiciach na usporiadania podujatia Fašiangové 

hody 28.2.2025 vo výške  600,00 eur. 

 

Hlasovanie:  9/za  0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté.  

 

Bod č. 13 – Návrhy na upustenie od nevymožiteľných pohľadávok mestskej časti Košice-

Sídlisko Ťahanovce 

 Uznesenie číslo 364/2024 
 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce v súlade 
s ustanovením § 31 ods. 4 Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mestskej časti 
Košice-Sídlisko Ťahanovce 
a) schvaľuje 
návrh na upustenie od vymáhania nevymožiteľných pohľadávok mestskej časti Košice-
Sídlisko Ťahanovce a ich odpísanie z účtovnej evidencie 
1.  dlžníka Vladimíra Leška, bytom Palackého 5, Košice  –  vo výške 2 371,24 eur 
2.  dlžníka Petra Voščinára, Košice-Západ, Košice vo výške  265,55 eur 
b) berie na vedomie 
rozhodnutie starostu mestskej časti o upustení od vymáhania nevymožiteľnej 
pohľadávky mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce a jej odpísanie z účtovnej 
evidencie 
dlžníčky Gabriely Simonyákovej – PEGAS, miesto podnikania Maďarská 3, Košice – vo 
výške  6,64 eur 

 

Hlasovanie:  9/za  0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté.   

Bod č. 14 – Schválenie kúpnych zmlúv 

P. starosta Ihnát uviedol, že všetky materiály poslanci obdržali a boli taktiež zverejnené na 

webovej stránke miestneho úradu Košice-Sídlisko Ťahanovce, materiálom sa zaoberala 

finančná komisia a komisia pre rozvoj, dopravu a výstavbu. Následne poprosil p. Gelenekyho 

aby sa k tejto téme v rámci pozemkov veľmi stručne vyjadril a následne otvoril diskusiu. 



P. Geleneky – uviedol, že celý rok sa pokračuje vo vysporiadaní pozemkov a tento kvartál sa 

sústredil na pozemky hlavne pod budovou miestneho úradu a pokračovalo sa s vysporiadaním 

pozemkov pod parkoviskom Aténska. Podarilo sa vybaviť aj nejaké darovacie zmluvy v počte 

štyri a návrh bol doručený. 

 

 Uznesenie číslo 365/2024 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa §14 ods. 3 písm. 

c) zákona číslo 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov a ustanovenia 

§ 28 ods. 2 Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mestskej časti Košice-Sídlisko 

Ťahanovce     

schvaľuje  

Kúpnu zmluvu č.7/2024/VP na nasledovnú nehnuteľnosť, pozemok nachádzajúci sa v 

okrese Košice I., obec Košice-Sídlisko Ťahanovce, katastrálne územie Nové Ťahanovce, 

zapísanom na katastrálnom odbore Okresného úradu v Košiciach a to parcelu registra 

C-KN 3419/63, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 132 m2 vedeného na LV 3700 

a to od predávajúceho: Marta Capková, rod. Tresová, podiel 1/60 z celku vedenom na 

LV pod B15 za cenu 180,38  EUR za podiel na výmere 2,2 m2. 

Jednotková cena určená dohodou je 81,99 €/m2 

Hlasovanie:   9/za    0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté.  

 

Uznesenie číslo 366/2024 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa §14 ods. 3 písm. 

c) zákona číslo 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov a ustanovenia 

§ 28 ods. 2 Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mestskej časti Košice-Sídlisko 

Ťahanovce     

schvaľuje  

Kúpnu zmluvu č.8/2024/VP na nasledovnú nehnuteľnosť, pozemok nachádzajúci sa v 

okrese Košice I., obec Košice-Sídlisko Ťahanovce, katastrálne územie Nové Ťahanovce, 

zapísanom na katastrálnom odbore Okresného úradu v Košiciach a to parcelu registra 

C-KN 3419/63, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 132 m2 vedeného na LV 3700 

a to od predávajúceho: Angela Dudášová, rod. Tresová, podiel 1/60 z celku vedenom 

na LV pod B13 za cenu 180,38  EUR za podiel na výmere 2,2 m2. 

Jednotková cena určená dohodou je 81,99 €/m2 

 

Hlasovanie:   9/za  0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté.  

 



Uznesenie číslo 367/2024 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa §14 ods. 3 písm. 

c) zákona číslo 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov a ustanovenia 

§ 28 ods. 2 Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mestskej časti Košice-Sídlisko 

Ťahanovce     

schvaľuje  

Kúpnu zmluvu č.9/2024/VP na nasledovnú nehnuteľnosť, pozemok nachádzajúci sa v 

okrese Košice I., obec Košice-Sídlisko Ťahanovce, katastrálne územie Nové Ťahanovce, 

zapísanom na katastrálnom odbore Okresného úradu v Košiciach a to parcelu registra 

C-KN 3419/63, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 132 m2 vedeného na LV 3700 

a to od predávajúceho: Mária Pahuliová, rod. Treszová, podiel 1/60 z celku vedenom 

na LV pod B12 za cenu 180,38  EUR za podiel na výmere 2,2 m2. 

Jednotková cena určená dohodou je 81,99 €/m2 

 

Hlasovanie:   9/za  0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté.  

 

Uznesenie číslo 368/2024 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa §14 ods. 3 písm. 

c) zákona číslo 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov a ustanovenia 

§ 28 ods. 2 Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mestskej časti Košice-Sídlisko 

Ťahanovce     

schvaľuje 

Kúpnu zmluvu č.10/2024/VP na nasledovnú nehnuteľnosť, pozemok nachádzajúci sa v 

okrese Košice I., obec Košice-Sídlisko Ťahanovce, katastrálne územie Nové Ťahanovce, 

zapísanom na katastrálnom odbore Okresného úradu v Košiciach a to parcelu registra 

C-KN 3419/63, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 132 m2 vedeného na LV 3700 

a to od predávajúceho: Martin Tresa, rod. Tresa, Ing., podiel 1/48 z celku vedenom na 

LV pod B8 za cenu 225,47  EUR za podiel na výmere 2,75 m2. 

Jednotková cena určená dohodou je 81,99 €/m2 

 

Hlasovanie:   9/za  0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté.  

Uznesenie číslo 369/2024 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa §14 ods. 3 písm. 

c) zákona číslo 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov a ustanovenia 

§ 28 ods. 2 Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mestskej časti Košice-Sídlisko 

Ťahanovce     

schvaľuje 

Kúpnu zmluvu č.11/2024/VP na nasledovnú nehnuteľnosť, pozemok nachádzajúci sa v 

okrese Košice I., obec Košice-Sídlisko Ťahanovce, katastrálne územie Nové Ťahanovce, 



zapísanom na katastrálnom odbore Okresného úradu v Košiciach a to parcelu registra 

C-KN 3419/63, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 132 m2 vedeného na LV 3700 

a to od predávajúceho: Mária Sviatková, rod. Tresová, podiel 1/24 z celku vedenom na 

LV pod B7 za cenu 450,95  EUR za podiel na výmere 5,5 m2. 

Jednotková cena určená dohodou je 81,99 €/m2 

 

Hlasovanie:   9/za  0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté.  

 

Uznesenie číslo 370/2024 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa §14 ods. 3 písm. 

c) zákona číslo 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov a ustanovenia 

§ 28 ods. 2 Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mestskej časti Košice-Sídlisko 

Ťahanovce     

schvaľuje 

Kúpnu zmluvu č.12/2024/VP na nasledovnú nehnuteľnosť, pozemok nachádzajúci sa v 

okrese Košice I., obec Košice-Sídlisko Ťahanovce, katastrálne územie Nové Ťahanovce, 

zapísanom na katastrálnom odbore Okresného úradu v Košiciach a to parcelu registra 

C-KN 3419/63, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 132 m2 vedeného na LV 3700 

a to od predávajúceho: Valéria Nemčíková, rod. Tresová, podiel 1/48 z celku vedenom 

na LV pod B10 za cenu 225,47  EUR za podiel na výmere 2,75 m2. 

Jednotková cena určená dohodou je 81,99 €/m2 

Hlasovanie:   9/za  0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté.  

 

Uznesenie číslo 371/2024 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa §14 ods. 3 písm. 

c) zákona číslo 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov a ustanovenia 

§ 28 ods. 2 Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mestskej časti Košice-Sídlisko 

Ťahanovce     

schvaľuje 

Kúpnu zmluvu č.13/2024/VP na nasledovnú nehnuteľnosť, pozemok nachádzajúci sa v 

okrese Košice I., obec Košice-Sídlisko Ťahanovce, katastrálne územie Nové Ťahanovce, 

zapísanom na katastrálnom odbore Okresného úradu v Košiciach a to parcelu registra 

C-KN 3419/63, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 132 m2 vedeného na LV 3700 

a to od predávajúceho: Vladimír Tresa, rod. Tresa, podiel 1/48 z celku vedenom na LV 

pod B11 za cenu 225,47  EUR za podiel na výmere 2,75 m2. 



Jednotková cena určená dohodou je 81,99 €/m2 

Hlasovanie:   9/za  0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté.  

 

Uznesenie číslo 372/2024 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa §14 ods. 3 písm. 

c) zákona číslo 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov a ustanovenia 

§ 28 ods. 2 Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mestskej časti Košice-Sídlisko 

Ťahanovce     

schvaľuje 

Kúpnu zmluvu č.14/2024/VP na nasledovnú nehnuteľnosť, pozemok nachádzajúci sa v 

okrese Košice I., obec Košice-Sídlisko Ťahanovce, katastrálne územie Nové Ťahanovce, 

zapísanom na katastrálnom odbore Okresného úradu v Košiciach a to parcelu registra 

C-KN 3419/63, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 132 m2 vedeného na LV 3700 

a to od predávajúceho: Mária Hanušovská, rod. Hanušovská, podiel 1/24 z celku 

vedenom na LV pod B3 za cenu 450,95  EUR za podiel na výmere 5,5 m2. 

Jednotková cena určená dohodou je 81,99 €/m2 

Hlasovanie:   9/za  0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté.  

 

Uznesenie číslo 373/2024 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa §14 ods. 3 písm. 

c) zákona číslo 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov a ustanovenia 

§ 28 ods. 2 Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mestskej časti Košice-Sídlisko 

Ťahanovce     

schvaľuje  

Kúpnu zmluvu č.15/2024/VP na nasledovnú nehnuteľnosť, pozemok nachádzajúci sa v 

okrese Košice I., obec Košice-Sídlisko Ťahanovce, katastrálne územie Nové Ťahanovce, 

zapísanom na katastrálnom odbore Okresného úradu v Košiciach a to parcelu registra 

C-KN 3419/63, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 132 m2 vedeného na LV 3700 

a to od predávajúceho: Katarína Alezárová, rod. Tresová, podiel 1/60 z celku vedenom 

na LV pod B14 za cenu 180,38  EUR za podiel na výmere 2,2 m2. 

Jednotková cena určená dohodou je 81,99 €/m2 

Hlasovanie:   9/za  0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté.  



Uznesenie číslo 374/2024 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa §14 ods .3,    

písm. c) zákona číslo 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov a 

ustanovenia § 28 ods. 2 Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mestskej časti 

Košice-Sídlisko Ťahanovce     

schvaľuje 

Kúpnu zmluvu č.16/2024/VP na nasledovnú nehnuteľnosti, pozemky nachádzajúce sa 

v okrese Košice I., obec Košice - Sídlisko Ťahanovce, katastrálne územie Nové 

Ťahanovce, zapísané na katastrálnom odbore Okresného úradu v Košiciach a to parcelu 

registra C-KN 3419/61, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 43 m2 a pozemku 

registra C-KN 3419/62, ostatná plocha o výmere 538 m2 registra C-KN 3419/63, 

zastavaná plocha a nádvorie o výmere 132 m2 vedené na LV 3700 a to od 

predávajúceho: Jaroslav Tresa, rod. Tresa, podiel 1/48 z celku vedenom na LV pod B9 

za cenu spolu 830,59  EUR za podiel na výmere 14,856 m2. 

Jednotková cena za C-KN 3419/63 určená dohodou je 81,99 €/m2  

Jednotková cena za C-KN 3419/61 a C-KN 3419/62 určená dohodou je 50 €/m2 

Hlasovanie:   9/za  0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté.  

 

Uznesenie číslo 375/2024 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa §14 ods .3,    

písm. c) zákona číslo 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov a 

ustanovenia § 28 ods. 2 Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mestskej časti 

Košice-Sídlisko Ťahanovce     

schvaľuje 

Kúpnu zmluvu č.17/2024/VP na nasledovnú nehnuteľnosť, pozemok nachádzajúci sa v 

okrese Košice I., obec Košice-Sídlisko Ťahanovce, katastrálne územie Nové Ťahanovce, 

zapísanom na katastrálnom odbore Okresného úradu v Košiciach a to parcelu registra 

C-KN 3419/63, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 132 m2 vedeného na LV 3700 

a to od predávajúceho: Klaudia Heribanová, rod. Buzogáňová, Ing., podiel 5/128 z 

celku vedenom na LV pod B2 za cenu 422,76  EUR za podiel na výmere 5,16 m2. 

Jednotková cena určená dohodou je 81,99 €/m2 

Hlasovanie:   9/za  0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté.  

 



Uznesenie číslo 376/2024 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa §14 ods .3,    

písm. c) zákona číslo 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov a 

ustanovenia § 28 ods. 2 Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mestskej časti 

Košice-Sídlisko Ťahanovce     

schvaľuje 

Kúpnu zmluvu č.18/2024/VP na nasledovnú nehnuteľnosť, pozemok nachádzajúci sa v 

okrese Košice I., obec Košice-Sídlisko Ťahanovce, katastrálne územie Nové Ťahanovce, 

zapísanom na katastrálnom odbore Okresného úradu v Košiciach a to parcelu registra 

C-KN 3419/61, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 43 m2 a pozemku registra C-KN 

3419/62, ostatná plocha o výmere 538 m2vedeného na LV 3700 a to od 

predávajúceho: Valéria Nemčíková, rod. Tresová, podiel 1/48 z celku vedenom na LV 

pod B10 za cenu 605,22 EUR za podiel na výmere 0,896 a 11,21 m2. 

Jednotková cena určená dohodou je 50 €/m2 

Hlasovanie:   9/za  0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté.  

 

Uznesenie číslo 377/2024 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa §14 ods .3,    

písm. c) zákona číslo 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov a 

ustanovenia § 28 ods. 2 Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mestskej časti 

Košice-Sídlisko Ťahanovce     

schvaľuje 

Kúpnu zmluvu č.19/2024/VP na nasledovnú nehnuteľnosť, pozemok nachádzajúci sa v 

okrese Košice I., obec Košice-Sídlisko Ťahanovce, katastrálne územie Nové Ťahanovce, 

zapísanom na katastrálnom odbore Okresného úradu v Košiciach a to parcelu registra 

C-KN 3419/61, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 43 m2 a pozemku registra C-KN 

3419/62, ostatná plocha o výmere 538 m2vedeného na LV 3700 a to od 

predávajúceho: Vladimír Tresa, rod. Tresa, podiel 1/48 z celku vedenom na LV pod B11 

za cenu 605,22 EUR za podiel na výmere 0,896 a 11,21 m2. 

Jednotková cena určená dohodou je 50 €/m2 

 

Hlasovanie:   9/za  0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté.  

 



Uznesenie číslo 378/2024 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa §14 ods .3,    

písm. c) zákona číslo 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov a 

ustanovenia § 28 ods. 2 Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mestskej časti 

Košice-Sídlisko Ťahanovce     

schvaľuje 

Kúpnu zmluvu č.20/2024/VP na nasledovnú nehnuteľnosť, pozemok nachádzajúci sa v 

okrese Košice I., obec Košice-Sídlisko Ťahanovce, katastrálne územie Nové Ťahanovce, 

zapísanom na katastrálnom odbore Okresného úradu v Košiciach a to parcelu registra 

C-KN 3419/61, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 43 m2 a pozemku registra C-KN 

3419/62, ostatná plocha o výmere 538 m2vedeného na LV 3700 a to od 

predávajúceho: : Martin Tresa, rod. Tresa, Ing.,, podiel 1/48 z celku vedenom na LV pod 

B8 za cenu 605,22 EUR za podiel na výmere 0,896 a 11,21 m2. 

Jednotková cena určená dohodou je 50 €/m2 

Hlasovanie:   9/za  0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté.  

 

Uznesenie číslo 379/2024 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa §14 ods .3,    

písm. c) zákona číslo 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov a 

ustanovenia § 28 ods. 2 Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mestskej časti 

Košice-Sídlisko Ťahanovce     

schvaľuje 

Kúpnu zmluvu č. 9/2024/PA na nasledovnú nehnuteľnosť, pozemok nachádzajúci sa v 

okrese Košice I., obec Košice-Sídlisko Ťahanovce, katastrálne územie Nové Ťahanovce, 

zapísanom na katastrálnom odbore Okresného úradu v Košiciach a to novovzniknutá 

parcelu registra C-KN č. 3346/881 o  výmere  68 m2, zastavaná plocha a nádvorie, 

zatiaľ bez LV a to od predávajúceho: Martin Mráz, rod. Mráz, podiel 1/90 z celku 

vedenom na pôvodnom LV pod B25 za cenu 30,63 EUR za podiel na výmere 0,76 m2. 

Jednotková cena určená dohodou je 40,54 €/m2 

Hlasovanie:   9/za  0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté.  

Uznesenie číslo 380/2024 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa §14 ods .3,    

písm. c) zákona číslo 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov a 



ustanovenia § 28 ods. 2 Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mestskej časti 

Košice-Sídlisko Ťahanovce     

schvaľuje 

Kúpnu zmluvu č. 11/2024/PA na nasledovnú nehnuteľnosť, pozemok nachádzajúci sa v 

okrese Košice I., obec Košice-Sídlisko Ťahanovce, katastrálne územie Nové Ťahanovce, 

zapísanom na katastrálnom odbore Okresného úradu v Košiciach a to parcelu registra 

C-KN č. 3346/883 o  výmere  114 m2, zastavaná plocha a nádvorie, LV 3727 a to od 

predávajúceho: Anna Borovská, rod. Borovská, podiel 1/15 z celku vedenom na LV pod 

B7 za cenu 183,78 EUR za podiel na výmere 4,53 m2. 

Jednotková cena určená dohodou je 40,54 €/m2 

Hlasovanie:   9/za  0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté.  

 

Uznesenie číslo 381/2024 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa §14 ods .3,    

písm. c) zákona číslo 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov a 

ustanovenia § 28 ods. 2 Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mestskej časti 

Košice-Sídlisko Ťahanovce     

schvaľuje 

Kúpnu zmluvu č. 12/2024/PA na nasledovnú nehnuteľnosť, pozemok nachádzajúci sa v 

okrese Košice I., obec Košice-Sídlisko Ťahanovce, katastrálne územie Nové Ťahanovce, 

zapísanom na katastrálnom odbore Okresného úradu v Košiciach a to parcelu registra 

C-KN č. 3346/883 o  výmere  114 m2, zastavaná plocha a nádvorie, LV 3727 a to od 

predávajúceho: František Hajduk, rod. Hajduk, podiel 4/108 z celku vedenom na LV 

pod B5 za cenu 171,17 EUR EUR za podiel na výmere 4,22 m2. 

Jednotková cena určená dohodou je 40,54 €/m2 

Hlasovanie:   9/za  0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté.  

 

Uznesenie číslo 382/2024 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa §14 ods. 3 písm. 

c) zákona číslo 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov a ustanovenia 

§ 28 ods. 2 Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mestskej časti Košice-Sídlisko 

Ťahanovce     

schvaľuje 



Darovaciu zmluvu č.5/2024/PA na nasledovnú nehnuteľnosť, pozemok nachádzajúci sa 

v okrese Košice I., obec Košice - Sídlisko Ťahanovce, katastrálne územie Nové 

Ťahanovce, zapísaná na katastrálnom odbore Okresného úradu v Košiciach a to , 

pozemok parcela registra C-KN č. 3346/880 o  výmere  6 m2, zastavaná plocha a 

nádvorie, LV 3724 a to od darcu: Valéria Nemčíková, rod. Tresová, podiel 1/72 z celku 

vedenom na pôvodnom LV 3724 pod B18.  

Hlasovanie:   9/za  0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté.  

 

Uznesenie číslo 383/2024 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa §14 ods. 3 písm. 

c) zákona číslo 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov a ustanovenia 

§ 28 ods. 2 Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mestskej časti Košice-Sídlisko 

Ťahanovce     

schvaľuje 

Darovaciu zmluvu č.6/2024/PA na nasledovnú nehnuteľnosť, pozemok nachádzajúci sa 

v okrese Košice I., obec Košice - Sídlisko Ťahanovce, katastrálne územie Nové 

Ťahanovce, zapísaná na katastrálnom odbore Okresného úradu v Košiciach a to , 

pozemok parcela registra C-KN č. 3346/880 o  výmere  6 m2, zastavaná plocha a 

nádvorie, LV 3724 a to od darcu: Vladimír Tresa, rod. Tresa, podiel 1/72 z celku 

vedenom na pôvodnom LV 3724 pod B19.  

Hlasovanie:   9/za  0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté.  

 

Uznesenie číslo 384/2024 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa §14 ods. 3 písm. 

c) zákona číslo 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov a ustanovenia 

§ 28 ods. 2 Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mestskej časti Košice-Sídlisko 

Ťahanovce     

schvaľuje 

Darovaciu zmluvu č.7/2024/PA na nasledovnú nehnuteľnosť, pozemok nachádzajúci sa 

v okrese Košice I., obec Košice - Sídlisko Ťahanovce, katastrálne územie Nové 

Ťahanovce, zapísaná na katastrálnom odbore Okresného úradu v Košiciach a to , 

pozemok parcela registra C-KN č. 3346/880 o  výmere  6 m2, zastavaná plocha a 

nádvorie, LV 3724 a to od darcu: Martin Tresa, rod. Tresa, podiel 1/72 z celku vedenom 

na pôvodnom LV 3724 pod B2.  



Hlasovanie:   9/za  0/proti   0/zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté.  

Uznesenie číslo 385/2024 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa §14 ods. 3 písm. 

c) zákona číslo 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov a ustanovenia 

§ 28 ods. 2 Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mestskej časti Košice-Sídlisko 

Ťahanovce     

schvaľuje 

Darovaciu zmluvu č.8/2024/PA na nasledovnú nehnuteľnosť, pozemok nachádzajúci sa 

v okrese Košice I., obec Košice - Sídlisko Ťahanovce, katastrálne územie Nové 

Ťahanovce, zapísaná na katastrálnom odbore Okresného úradu v Košiciach a to , 

pozemok parcela registra C-KN č. 3346/880 o  výmere  6 m2, zastavaná plocha a 

nádvorie, LV 3724 a to od darcu: Jaroslav Tresa, rod. Tresa, podiel 1/72 z celku 

vedenom na pôvodnom LV 3724 pod B17.  

Hlasovanie:  9/za  0/proti   0/zdržal sa   

Uznesenie bolo prijaté.  

 

Bod č. 14.1 - Dodatky k nájomným zmluvám medzi mestskou časťou Košice-Sídlisko 

Ťahanovce a MPV Družstvo, družstvo 

P. Geleneky – krátko uviedol, že končí platnosť nájomných zmlúv, do právoplatného 

kolaudačného rozhodnutia je potrebné mať nejaký právny vzťah k pozemkom, preto sa 

podarilo vybojovať také isté podmienky, ako boli predtým s 15% zľavou a do 31. mája by mali 

byť uzavreté dodatky k nájomným zmluvám.  

P. Fedoročko – chcel len upresniť občanom, že parkovanie na Berlínskej nie je zadarmo, 

mestská časť za to platí každý mesiac 1 500 eur. Platí sa za to celý minulý rok a bude sa platiť aj 

ďalší rok pokiaľ mesto nebude schopné vysporiadať tieto pozemky.  

Uznesenie číslo 386/2024 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce v súlade s ustanovením 

§ 14 ods. 3 písm. c) zákona č. 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov 

a § 35 Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mestskej časti Košice-Sídlisko 

Ťahanovce 

schvaľuje 

Dodatky k nájomným zmluvám medzi mestskou časťou Košice-Sídlisko Ťahanovce a 

MPV Družstvo, družstvo podľa predloženého návrhu. 

Hlasovanie:  9/za  0/proti   0/zdržal sa   

Uznesenie bolo prijaté.  



Bod č. 15 - Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky mestskej časti na I. polrok 

2025 

Uznesenie číslo 387/2024 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce  
  schvaľuje 

plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky mestskej časti na I. polrok 2025 
 
Hlasovanie:  9/za  0/proti   0/zdržal sa   

Uznesenie bolo prijaté.  

 

Bod č. 15.1 - Návrh na odmenu hlavnej kontrolórke mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce 

za II. a III. štvrťrok 2024 

P. Figeľ predniesol doplňujúci návrh – na finančnej komisii sa zhodli na návrhu odmeny hlavnej 

kontrolórky na základe dôvodovej správy: „ Podľa ustanovenia § 18c ods. 5 zákona číslo 

369/1990 Zb. z. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov miestne zastupiteľstvo môže 

hlavnému kontrolórovi schváliť mesačnú odmenu až do výšky 30 % z mesačného platu 

hlavného kontrolóra. Vzhľadom na aktívnu činnosť hlavnej kontrolórky mimo svojho 

pracovného času a nad rámec schváleného plánu činnosti, finančná komisia na svojom 

zasadnutí 26. 11. 2024 prijala uznesenie, ktorým navrhuje miestnemu zastupiteľstvu schváliť 

odmenu hlavnej kontrolórke mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce za II. a III. štvrťrok  2024 

v sume spolu 1534,- eur.“ 

 Uznesenie číslo 388/2024 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti podľa znenia § 18c ods. 5 zákona číslo 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

schvaľuje 

odmenu hlavnej kontrolórke mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce za II. a III. štvrťrok 

2024 vo výške 1534,- eur, čo je 30 % zo súčtu jej platov za obdobie II. a III. štvrťroka 

2024. 

Hlasovanie:  8/za  1/proti   0/zdržal sa   

Uznesenie bolo prijaté.  

 

Bod č. 16 - Harmonogram zasadnutí Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Košice-Sídlisko 

Ťahanovce a orgánov miestneho zastupiteľstva na 1. polrok 2025 

Uznesenie číslo 389/2024 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce v súlade 

s ustanovením  § 7 ods. 1 Rokovacieho poriadku Miestneho zastupiteľstva mestskej 

časti Košice-Sídlisko Ťahanovce, miestnej rady a komisií miestneho zastupiteľstva 



schvaľuje 

Harmonogram zasadnutí Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Košice-Sídlisko 

Ťahanovce a orgánov miestneho zastupiteľstva na 1. polrok 2025  

 

Hlasovanie:  8/za  1/proti   0/zdržal sa   

Uznesenie bolo prijaté.  

 

Bod č. 17 - Správa o plnení uznesenia číslo 362/2020 doplneného uznesením č. 85/2023 – 

informácia o aktuálnom stave napĺňania Podprogramu 1.9 Vysporiadanie pozemkov na 

území mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce a prípravné práce pri investičných zámeroch. 

 

Uznesenie číslo 390/2024 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce  

        berie na vedomie  

správu o plnení uznesenia číslo 362/2020 zo dňa 16. 12. 2020 doplneného uznesením 

číslo 85/2023 zo dňa 19. 4. 2023 

 

Hlasovanie:  9/za  0/proti   0/zdržal sa   

Uznesenie bolo prijaté.  

 

Bod č. 18 - Interpelácie 

Na zasadnutí miestneho zastupiteľstva nebola podaná žiadna interpelácia. 

 

Bod č. 19 - Rôzne 

P. starosta Ihnát srdečne pozval všetkých poslancov a občanov na Vianočné trhy mestskej časti 

Košice-Sídlisko Ťahanovce dňa 13.12.2024, kde sa bude predávať aj starostovský punč 

a uskutočnia sa Ťahanovské trhy spojené s Mikulášom pre deti. Spomenul v krátkosti, že sa 

zakúpili 3 hracie detské prvky, jeden už bol osadený na Hanojskej ulici, ďalšie sú pri fontáne 

a Budapeštianskej ulici. Ďalej sa pokračovalo v opravách chodníkov na Bukureštskej ulici, kde 

poďakoval aj mestu Košice, ktoré bolo ústretové pri rokovaniach. Taktiež chodník na 

Budapeštianskej a Bruselskej ulici sa zrenovovali. Bude sa pokračovať ďalej v týchto prácach 

a aj na Americkej triede, Čínskej ulici až po Pekinskú ulicu. Ubezpečil všetkých, že bude naďalej 

pokračovať s prácami aj v budúcom roku aby sa zrenovovali všetky schodiská, opravili výtlky, 

obnovilo sa označovanie parkovacích miest a bude sa analyzovať parkovanie v spolupráci 

s mestom Košice. Spomenul, že nás čaká 40 výročie Sídliska Ťahanovce. 



P. Fedoročko – navrhol, ako by sme vedeli zvýšiť príjmy do mestskej časti, nakoľko si urobil 

štúdiu, kde zistil, že nemáme prihlásený presný počet psov, ktoré sa nachádzajú na území 

mestskej časti, je ich podstatne viac. Podotkol, či by sme vedeli v spolupráci s mestskou 

políciou urobiť kontrolu zameranú na kontrolu psov a ich prihlásenie, prípadne aj na ich 

exkrementy. Aby sme upozornili ľudí, že ak nebudú mať prihláseného psa, mohli by dostať 

pokutu. Môžeme to dať prípadne do novín. Bol by to príjemný prínos do rozpočtu. A to isté 

spomenul pri zbere exkrementov psičkárov. 

P. starosta Ihnát reagoval na p. Fedoročka – Potvrdil, že osloví veliteľa mestskej polície alebo 

zástupcu veliteľa mestskej polície p. Geršáka a budú komunikovať ohľadom problematiky 

nahlásenia počtu psov v našej mestskej časti  a aké má mestská polícia právne možnosti v tejto 

problematike. Zároveň spomenul, že v novinách môže vyjsť táto problematika ako osveta 

a výzva na prihlasovanie psov. V závere uviedol, že sa pracuje na výzve ohľadom špakovníkov 

a ohorkov z cigariet, ktoré by priniesli nemalú čiastku do rozpočtu mestskej časti Košice-

Sídlisko Ťahanovce.  

Bod č. 20 - Záver 

P. starosta Ihnát sa poďakoval za účasť a za konštruktívny prístup a že aj vďaka poslancom 

a všetkým prítomným má mestská časť Košice-Sídlisko Ťahanovce ako jediný schválený 

rozpočet na rok 2025 a uzavrel rokovanie miestneho zastupiteľstva. 

 

Overovatelia zápisnice: 

 

Mgr. Eva Zummerová 

 

MVDr. Jozef Figeľ 

 

 

       JUDr. Ing. Miloš Ihnát 

                       starosta mestskej časti 

 

 

  

Za správnosť:  JUDr. Beáta Zemková 

 

Zapísala: Ing. Viera Bialá 


